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SEZNAM ZKRATEK

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Pro psaní mé diplomové práce na téma problematika přechodu žáků z prvního stupně

ZŠ na druhý stupeň ZŠ jsem se inspirovala mou vlastní zkušeností. V páté třídě jsem chtěla

přestoupit na gymnázium, ale zjistila jsem, že se přechodu velmi bojím a tak jsem raději

zůstala na základní škole. Přechod na druhý stupeň jsem samozřejmě zaznamenala,

především kvůli změně spolužáků a učitelů. Dalším důvodem, proč jsem si vybrala toto téma

je, že sama budu problematiku přechodu s žáky řešit a budu se snažit je na přechod co nejlépe

připravit.

Přechod na druhý stupeň ZŠ představuje pro dítě velké změny. Záměrem výzkumu

diplomové práce je, jak toto období vnímají žáci a učitelé. Zjišťuji, jak učitelé pracují s dětmi

před přechodem i po něm a jestli existuje adaptační program, který žákům usnadní přechod.

Cílem závěrečné práce je, zda je problematika přechodu řešena dostatečně, nebo existují

možnosti, jak žákům přechod usnadnit. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se budu zabývat vývojem dětí, výhodami a nevýhodami přechodu na druhý

stupeň základní školy, jinou základní školu či gymnázium. Do této kapitoly také zařadím

přehled počtu studentů, přecházejících na jiné základní školy či gymnázia. Do teoretické

části přidám kapitolu kritických míst při přechodu žáků na druhý stupeň základní školy z

pohledu žáků i učitelů. Jednou z podkapitol bude stres, který žáci v tomto období velmi často

zažívají.

Ke sběru dat jsem použila dotazníky vlastní tvorby pro žáky šestých tříd, jejichž

cílem je zjistit, jak přechod vnímají a zda už oni sami nebo jejich spolužáci zažili přechod z

jiné školy. V dotaznících jsem se také ptala, zda se přechodu obávali, byl pro ně náročný či

nikoliv. Také jsem použila metodu rozhovorů s učiteli pátých a šestých tříd. Tam mě

zajímalo především to, jak k problému nahlížejí a v čem spatřují největší problémy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DĚTÍ ŠKOLNÍHO VĚKU

Vývojovou psychologii můžeme chápat jako proces postupných změn a rozvoje

psychických procesů a vlastností člověka. Langmeier a Krejčířová (2006, s. 13) uvádí, že

“studium změn chování a prožívání v časovém průběhu je nejobecnějším předmětem této

disciplíny.”

Ve vývojové psychologii jsou vymezeny čtyři hlavní oblasti psychického vývoje:

kognitivní vývoj, motivačně emoční vývoj, biosociální vývoj a psychosociální vývoj.

Kognitivní vývoj zahrnuje všechny psychické procesy podílející se na lidském poznávání.

Jedná se tedy o kompetence, které člověk využívá při myšlení a učení či zpracování

informací. Další oblastí je motivačně emoční vývoj obsahující proměny způsobu prožívání.

Oblast zahrnující tělesný vývoj a veškeré jeho projevy se nazývá biosociální vývoj. Poslední

oblastí je psychosociální vývoj, který zahrnuje osobností proměny a proměny mezilidských

vztahů. Je ovlivňován především sociokulturními faktory, např. působením rodiny a

sociálních skupin (Vágnerová, 2012, s. 11-12). Do psychosociálního vývoje se často

zařazuje proces socializace. Tento pojem definuje Výrost a Slaměník (2008, s. 49) takto:

“Lidský jedinec přichází na svět jen jako potencionální jedinec. Člověkem se stává v procesu

socializace, jehož výsledkem je získání specificky lidských způsobů psychického reagování,

vnímání, myšlení, cítění a konání, tedy osvojení si vlastností, které mu umožňují život ve

společnosti.”

Jak jsem již uvedla v úvodu, jednotlivými obdobími lidského života týkající se

tématu přechodu z prvního stupně ZŠ na druhý stupeň ZŠ se budeme zabývat spíše z pohledu

psychomotorického vývoje. Proto pokládáme za důležité, zařadit do diplomové práce

informace o tomto termínu.

Víme, že motorický vývoj zahrnuje soubor pohybových předpokladů, projevů při

průběhu a výsledek pohybové činnosti. Motorika představuje především rozvoj hrubé a

jemné motoriky. Psychomotorický vývoj lze definovat jako sérii dějů, které vedou od

závislosti k autonomii jedince. V prvním roce života se opírá zejména o rozvoj hrubé

motoriky. Hodnocení psychomotorického vývoje je často využíváno v pediatrii (Lebl a kol.,

2007, s. 39).

Jen stručně si vysvětlíme Denverský vývojový screeningový test. Tento test je určený

pro děti od jednoho měsíce do šesti let. Jedná se o počáteční screening k identifikaci dětí
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s vývojovými problémy. Zdravotníkům ho trvá uskutečnit mezi deseti až dvaceti minutami.

Kromě hodnocení dítěte se zdravotník ptá také rodičů na jeho chování v domácím prostředí.

1.1 ŠKOLNÍ OBDOBÍ

Školní období lze rozdělit na tři fáze:

! raný školní věk (6-9 let)

! střední školní věk (9-11 let)

! starší školní věk (11-15 let)

1.1.1 Raný školní věk

Na začátku raného školního věku ztrácí jedinec svou zakulacenost, tzn. mění se

proporcionalita hlavy a končetin vzhledem k tělu. Růst a vývoj plynule pokračují, dítě si

uvědomuje své pohlaví (genderová identita) a postoje ke vzdělávání (Thorová, 2015, s. 402-

403).

Jeho pohyby jsou rychlejší, koordinovanější a má více síly. Mezi dětmi jsou však

v této oblasti značné rozdíly, které jsou podmíněny tím, jak je podporují rodiče. Děti

omezované nebo tělesně slabé podávají nižší výkony a tím samozřejmě klesá jejich

motivace. Různé sociometrické studie dospěly k zajímavým výsledkům. Tělesná síla a

obratnost je velice důležitá v postavení dítěte ve skupině. Malí či slabí žáci jsou často

v ústraní třídního kolektivu. Do osmého roku života zažívá naivní realismus (je závislé na

informacích od svých autorit), od devátého roku už rozvíjí své kritické myšlení – kritický

realismus. Výrazně se vyvíjí slovní zásoba a zažívá si nové způsoby učení. Jeho paměť je

konstantnější, a proto si také v dospělosti pamatujeme více událostí než z předešlých období

(Langmeier, 1998, s. 82-83).

Raný školní věk je dán především vstupem na základní školu, což je pro dítě zásadní

změna. Jeho život je nyní rozdělen mezi školní povinnosti, hru a další zájmy. Erikson (1993,

s. 12, vlastní překlad) ve své knize uvádí, že dítě by mělo zapomenout na své minulé naděje

a přání, protože jeho představivost je redukována a orientována na zákony neosobních věcí

– čtení, psaní a počítání. 1 Od začátku školní docházky by se mělo dítě učit, že má určený

1 Originál: The child must forget past hopes and wishes, while his exuberant imagination is tamed and
harnessed to the laws of impersonal things-even of three R's.
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čas na práci, kdy se musí soustředit a věnovat se ji. Je tedy vhodné pro přípravu vymezit

zhruba půl hodiny v době, kdy dítě není příliš unavené. Ve škole si osvojuje nová sociální

postavení (učitel x žák) a zvyká si na nová prostředí. Musí plnit úkoly, za které je hodnocen.

Přesto je stále ještě hravé a je pro něj složité udržet pozornost (zhruba 10 minut). Ve škole

často dochází ke srovnávání mezi vrstevníky a k soutěživosti, což může vyústit ve strach ze

selhání. Ten se u dětí projevuje nedostatkem motivace. V této fázi vývoje se děti ještě učí

akceptovat své nedostatky a často hledají chyby u jiných. Žalují, posmívají se, neumí

přijmout kritiku.

Nyní se dítě ve svých kresbách snaží zachytit co nejvíce detailů, zobrazuje pohyby a

vztahy. Okolo sedmého roku dítě zvládne namalovat složitější obrazce a velmi se zlepšuje

v hrubé i jemné motorice (Langmeier, 1998, s. 83). Úspěch či neúspěch je velmi ovlivňován

postavením dítěte v třídním kolektivu, který je pro jeho vztahy k druhým lidem i sobě

samému velice důležitý.

1.1.2 Střední školní věk

Zaměříme-li se nejdříve na tělesný růst, můžeme říct, že tělesné tvary působí plněji

a poměr hlavy k tělu se zmenšuje. V tomto období ještě nedochází k rozvoji sekundárních


[…]

▢ na 2. stupeň (do 6. třídy) jsem přestoupil z jiné školy

1. Jak dlouho chodíš na tuto základní školu?

▢ od 1. třídy
▢ 2 - 4 roky

▢ jsem zde prvním rokem

2. Znal/a jsi své spolužáky již před nástupem do 6. třídy?

▢ ne
▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano

3. Kolik žáků, které znáš, s Tebou teď chodí do třídy?

▢ méně než 20
▢ méně než 25
▢ méně než 30
▢ více než 30
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4. Kolik žáků odešlo po 5. třídě?

▢ nikdo
▢ méně než 5
▢ méně než 10
▢ více než 10

5. Obával/a ses přechodu na 2. stupeň ZŠ?

▢ ne
▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano

6. Jaký byl důvod Tvých obav, čeho jsi se bál/a? (Můžeš zaškrtnout více odpovědí.)

▢ učivo
▢ spolužáci
▢ učitelé

▢ prostředí
▢ jiné

7. Jaké obavy se naplnily a které ne? Co bylo nakonec opravdu těžké a čeho jsi se
bát nemusel/a?

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

8. Byl pro Tebe přechod z 1. stupně na 2. stupeň náročný?

▢ ne
▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano

9. Setkal/a ses už dříve se svými letošními učiteli?

▢ ne
▢ spíše ne
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▢ spíše ano
▢ ano

10. Cítíš se se spolužáky ve třídě dobře?

▢ ne

▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano

11. Líbí se Ti prostředí školy?

▢ ne
▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano

12. Trávíš čas s některými spolužáky i mimo školu?

▢ ne
▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano

13. Řekl/a bys tedy celkově, že jsi byl/a na přechod na 2. stupeň ZŠ (do 6. třídy)

dobře připravená/ý?

▢ ne
▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano

14. Zvládáš učivo na 2. stupni ZŠ?

▢ ne
▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano
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15. Můžeš se zeptat učitelů, když něčemu nerozumíš?

▢ ne
▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano

16. Máte možnost konzultací po vyučování?

▢ ne
▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano

17. Od koho jsi při přestupu cítil/a největší podporu?

▢ od rodičů
▢ od kamarádů
▢ od učitelů
▢ jiné

18. Naplnila se tvá očekávání týkající se 2. stupně?

▢ ne
▢ spíše ne
▢ spíše ano
▢ ano

19. Co myslíš, by nejen Tobě, ale i jiným žákům hodně pomohlo s tímto přechodem
na 2. stupeň ZŠ (do 6. třídy)?

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
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PŘÍLOHA Č. 2: PŘEPIS ROZHOVORU S UČITELI 5. ROČNÍKŮ

1. V čem se podle Vás liší 1. a 2. stupeň ZŠ?

2. Jak si myslíte, že žáci vnímají přechod z 1. na 2. stupeň ZŠ?

3. Obávají se žáci přechodu nebo se naopak těší?

4. V čem si myslíte, že může být přechod na 2. stupeň pro žáky obtížný?

5. Existuje na Vaší škole nějaký adaptační program, příp. postupy, které mají žákům

usnadnit přechod na 2. stupeň ZŠ (vést ke zvýšení a zkvalitnění jejich adaptace na 2.

st.)?

6. Snažíte se Vy sama/sám děti nějakým způsobem na 2. stupeň ZŠ připravit (příp.

na samotný moment tohoto přechodu) a jakým způsobem?

7. Mluvíte s dětmi o přechodu na 2. stupeň? Pokud ano, tak jak často a jakým

způsobem?

8. Co byste navrhoval/a pro usnadnění přechodu žáků na 2. stupeň, co by zlepšilo jejich

adaptaci? Jaká opatření, postupy…
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PŘÍLOHA Č. 3: PŘEPIS ROZHOVORŮ S UČITELI 6. ROČNÍKŮ

1. V čem se podle Vás liší 1. a 2. stupeň ZŠ?

2. Jak si myslíte, že žáci vnímají přechod z 1. na 2. stupeň ZŠ?

3. Obávají se žáci přechodu nebo se naopak těší?

4. V čem si myslíte, že může být přechod na 2. stupeň pro žáky obtížný?

5. Jak se žákům změní prospěch?

6. Jak se žákům změní chování?

7. Existuje na Vaší škole nějaký adaptační program, příp. postupy, které mají žákům
usnadnit přechod na 2. stupeň ZŠ (vést ke zvýšení a zkvalitnění jejich adaptace na 2.
st.)?

8. Zohledňujete nějak ve své výuce a obecně ve Vašem učitelském přístupu tu
situaci/moment, kdy žáci vstupují na 2. stupeň? Snažíte se Vy sama/sám žáky nějakým
způsobem adaptovat na 2. stupeň ZŠ?

9. Jsou učitelé z 2. stupně v kontaktu s učiteli 5. tříd (například, abyste je společně
připravili na přechod)?

10. Jak řešíte (připravujete se na) příchod žáků z jiných základních škol do 6. ročníku?
(Jsou to žáci noví, se zbytkem kolektivu se neznají, neznají ani zázemí školy…)

11. Co byste navrhoval/a pro usnadnění přechodu žáků na 2. stupeň, co by zlepšilo
jejich adaptaci? Jaká opatření, postupy…