Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

F a k u l t a p e d a g o g i c k á

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Tereza Manová

Název práce: Problematika přechodu žáků z prvního stupně ZŠ na druhý stupeň ZŠ

Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování praktické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň DP x

Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka Tereza Manová se ve své DP zabývala tématem problematiky přechodu žáků z prvního

stupně na druhý stupeň ZŠ s cílem detekovat kritická místa daného procesu. Cíle práce považuji za

splněné.

Autorka si vybrala velmi důležité ale specifické téma, jemuž ani v odborné literatuře není doposud

věnována relevantní pozornost. Díky tomu autorka neměla dostatečnou odbornou strukturu, z níž by mohla

při zpracování tématu vycházet či se vůči němu vymezit. O to více je ocenění hodný fakt, že se tématu

zhostila i z osobně profesních důvodů a to proto, že sama je pedagožka 1. stupně, jejíž žáci přecházejí na

2.stupeň a chce je i díky zjištěným výsledkům své DP kvalitně připravit na vstup do 2.stupně ZŠ. Její

profesní znalosti a zkušenosti i jejích kolegů z pedagogické praxe se tak autorce staly oporou při

zpracování tématu.

V teoretické části se věnuje psychomotorickému vývoji dětí školního věku, tématu školního klimatu

ve třídě, přechodu z prvního na druhý stupeň a končí specifickým výběrem kritických momentů:

odpovědnost dětí, stres, adaptace, strach a obecná doporučení pro daný přechod. Za zváženou v této části

stojí, zda by nebylo efektivní pro výklad tématu jednotlivé kapitoly otočit. Pokud z odborné praxe

tématizovala daná kritická místa, tak by pro teoretický výklad problematiky bylo efektivní, kdyby se

v kapitole vývoje dětí školního věku soustředila na specifika toho kterého období v kontextu kritických

momentů. Nebo na specifika budování třídního klimatu v daném věkovém období.

V empirické části představuje svůj výzkum, který byl veden1) kvantitativním designem formou

uzavřeného dotazníku pro 56 žáků doplněný o 2) kvalitativní zpracování polostrukturovaného dotazníku

pro 4 pedagogy. Oba dotazníky byly zaměřeny na mapování kritických momentů přechodu z jednoho

stupně na druhý ve škole. Výsledky pak byly zpracovány procentuálně a kvalitativním yygenerováním

základních momentů, které vnímají pedagogové v daném procesu. Právě návrh výzkumného designu a

zpracování dat má potenciál na zlepšení (např. hlubší statistické zpracování dat či rozšíření cílové skupiny

pedagogů o učitele těch předmětů, které se budou žáci učit nově a zpracovat odpovědi otevřeným

kódováním.) Zde je však nutné zohlednit dva aspekty. Jednak ve studijním programu autorky není zařazen

předmět zaměřený přímo na pedagogický výzkum. Druhým závažným činitelem, který ovlivnil sběr dat,

byl fakt, že autorka výzkum realizovala v covidové době, takže měla k dispozici pouze možnost

písemných výpovědí.

Jazykové, formální a citační náležitosti až na výjimečné překlepy (např. nejasná tabulka na str. 23)

jsou v souladu s nároky kladenými na DP.

Závěr:

Vzhledem k důležitému a inovativnímu tématu, v němž se autorka musela vypořádávat s

ne jednoduchými obtížemi, tak předloženou DP schvaluji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Pokud byste výzkum opakovala, jaké jeho alterace byste navrhla pro efektivnější výsledky?

Navrhněte a zdůvodněte.
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